
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 교육보육과

부서: 교육보육과
정책: 행정운영경비(교육보육과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

교육보육과 86,347,638 73,830,043 12,517,595

국 29,434,763

도 23,760,210

시 33,152,665

행정운영경비(교육보육과) 49,785 44,485 5,300

기본경비 49,785 44,485 5,300

기본경비 49,785 44,485 5,300

201 일반운영비 13,245 12,525 720

01 사무관리비 12,645 12,525 120

○일반수용비 4,890

―기본사무용품비 660

―업무추진 도서구입비 100

―소모성 물품구입비 1,320

―종량제 봉투 구입비 130

―사무실·소장실 환경정비용 화분 구입비
400

―소규모 수선비 1,080

―신문구독료
1,200

○급량비 7,755

―기본공통 급량비 7,755

02 공공운영비 600 0 600

○우편요금 600

202 여비 11,070 11,070 0

01 국내여비 11,070 11,070 0

○기본공통 국내여비 11,070

203 업무추진비 20,070 15,490 4,580

01 기관운영업무추진비 6,400 6,400 0

○기관운영업무추진비 6,400

02 정원가산업무추진비 5,470 890 4,580

○정원가산업무추진비 5,470

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

○교육보육센터 시책업무추진
4,000

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

204 직무수행경비 5,400 5,400 0

01 직책급업무수행경비 5,400 5,400 0

○과장 1,200

○소장 4,200

지역인재육성 8,907,037 9,707,444 △800,407

교육지원 8,907,037 9,707,444 △800,407

교육환경개선 7,349,600 6,969,300 380,300

30,000원*22명

20,000원*5권

110,000원*12월

1,300원*100매

100,000원*4회

90,000원*12월

(50,000원*12월)+(10,000*5부*12월)

7,755,000원

600,000원

11,070,000원

6,400,000원

5,470,000원

4,000,000원

350,000원*12월

100,000원*1명*12월

350,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육보육과
정책: 지역인재육성
단위: 교육지원 (단위:천원)

201 일반운영비 4,600 4,600 0

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○설명회 교육교재 제작 1,600

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○중·고 진로진학 설명회
2,000

○교육환경개선사업 설명회
1,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○토론도시 조성 기본계획 수립 용역
20,000

306 출연금 350,000 304,700 45,300

01 출연금 350,000 304,700 45,300

○백운장학회 출연금(고등학생 장학금)
200,000

○백운장학회 출연금(목적 사업비)
150,000

307 민간이전 150,000 90,000 60,000

05 민간위탁금 150,000 90,000 60,000

○여름방학 영어캠프 운영
150,000

308 자치단체등이전 6,825,000 6,570,000 255,000

08 교육기관에대한보조 6,825,000 6,570,000 255,000

○교육환경개선사업 6,750,000

―학력향상프로그램 744,544

―창의융합 인재육성 343,514

―특기적성개발 900,979

―인성함양 230,653

―진로체험 진학지원 608,122

―글로벌 인재육성 1,485,183

―전문인력 양성 85,615

―학교시설 지원 130,000

―교육발전 역량강화 157,276

―학교상생지원 852,557

―보편적 교육복지 781,557

―예비사회인 양성 370,000

―농산어촌유학마을 60,000

○광양백운고등학교 시설 유지보수(매쉬휀스
교체) 45,000

○동광양중학교 화장실 리모델링 사업
30,000

일반교육사업 208,437 223,144 △14,707

201 일반운영비 6,000 6,000 0

1,600,000원

1,000,000원*2회

500,000원*2회

20,000,000원

200,000,000원

150,000,000원

150,000,000원

744,544,000원

343,514,000원

900,979,000원

230,653,000원

608,122,000원

1,485,183,000원

85,615,000원

130,000,000원

157,276,000원

852,557,000원

781,557,000원

370,000,000원

60,000,000원

45,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육보육과
정책: 지역인재육성
단위: 교육지원 (단위:천원)

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○일반수용비 2,500

―대학수학능력시험 수험생 격려행사 물품
1,500

―책자 제작 등 1,000

○교육지원업무추진 급량비
3,500

202 여비 9,050 9,050 0

01 국내여비 9,050 9,050 0

○교육지원업무추진 국내여비
8,450

○교육지원업무추진 국내여비(공무직)
600

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

○교육지원 업무추진 900

301 일반보전금 800 800 0

11 행사실비지원금 800 800 0

○학교관계자 간담회 참석자 보상
800

308 자치단체등이전 191,687 0 191,687

09 시ㆍ군ㆍ구 교육비특별회계 법정전출금 191,687 0 191,687

○고교 무상교육 지원 191,687

예술고등학교 지원 1,000,000 1,000,000 0

308 자치단체등이전 1,000,000 1,000,000 0

08 교육기관에대한보조 1,000,000 1,000,000 0

○창의예술고등학교 지원(4년차)
1,000,000

서울 공공기숙사 관리 운영 125,000 125,000 0

308 자치단체등이전 125,000 125,000 0

07 자치단체간부담금 125,000 125,000 0

○광양학사 입사생 관리 운영비
125,000

대학생 학자금대출 이자 지원 14,000 0 14,000

306 출연금 14,000 0 14,000

01 출연금 14,000 0 14,000

○대학생 학자금 대출이자 지원사업 출연
14,000

초등학교 입학 축하금 210,000 0 210,000

301 일반보전금 210,000 0 210,000

14 기타보상금 210,000 0 210,000

○초등학교 입학 축하금
210,000

보육ㆍ가족 지원 76,821,997 63,498,795 13,323,202

1,500,000원

1,000,000원

3,500,000원

8,450,000원

50,000원*12월

900,000원

10,000원*40명*2회

191,687,000원

1,000,000,000

2,500,000원*50명

14,000,000원

150,000원*1,400명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육보육과
정책: 보육ㆍ가족 지원
단위: 어린이집운영 및 보육료지원 (단위:천원)

국 29,409,763

도 23,701,710

시 23,710,524

어린이집운영 및 보육료지원 65,842,817 54,649,709 11,193,108

국 25,734,469

도 21,777,488

시 18,330,860

보육교직원 인건비 지원 16,120,266 11,840,221 4,280,045

국 8,060,132

도 4,030,067

시 4,030,067

307 민간이전 16,120,266 11,840,221 4,280,045

국 8,060,132

도 4,030,067

시 4,030,067

10 사회복지시설법정운영비보조 16,120,266 11,840,221 4,280,045

○보육교직원 인건비 16,120,266

국 8,060,132

도 4,030,067

시 4,030,067

어린이집 운영 지원 288,264 268,149 20,115

국 134,132

도 67,066

시 87,066

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○아이키우기 좋은 도시 방송 홍보비
20,000

307 민간이전 268,264 248,149 20,115

국 134,132

도 67,066

시 67,066

10 사회복지시설법정운영비보조 268,264 248,149 20,115

○읍면지역 어린이집 차량운영비
170,460

국 85,230

도 42,615

시 42,615

○농촌소재 법인어린이집 운영비
12,844

국 6,422

도 3,211

시 3,211

16,120,266,000

20,000,000

170,460,000원

12,844,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육보육과
정책: 보육ㆍ가족 지원
단위: 어린이집운영 및 보육료지원 (단위:천원)

○평가인증어린이집 교재교구비
84,960

국 42,480

도 21,240

시 21,240

어린이집 운영 자체 지원사업 7,940,228 6,586,584 1,353,644

도 441,925

시 7,498,303

307 민간이전 7,940,228 6,586,584 1,353,644

도 441,925

시 7,498,303

10 사회복지시설법정운영비보조 7,416,584 6,546,984 869,600

○영아장애아전문어린이집 냉난방비
3,200

도 960

시 2,240

○어린이집 연료비 100,000

○장애아전문어린이집 운전원 인건비
45,947

도 13,784

시 32,163

○동지역 지원어린이집 차량운영비
58,200

도 17,460

시 40,740

○어린이집 차량운영비 200,000

○공공형어린이집 취사부 인건비
115,104

도 34,531

시 80,573

○민간가정어린이집 취사부 인건비
497,040

도 119,290

시 377,750

○어린이집 반별 운영비 998,400

도 249,600

시 748,800

○어린이집 반정원 조정 담임교사 인건비
3,184,000

○정부지원 어린이집 유아반 및 장애아반 인
건비 추가 지원 720,000

○민간가정어린이집 기본운영비
660,000

○어린이집 공기청정기 렌탈료
145,000

84,960,000원

3,200,000

100,000,000

45,946,560

58,200,000

200,000,000

115,104,000

497,040,000

998,400,000

3,184,000,000

720,000,000

100,000*550개반*12개월

145,000,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육보육과
정책: 보육ㆍ가족 지원
단위: 어린이집운영 및 보육료지원 (단위:천원)

○기부채납 어린이집 원장(65세이상) 인건비
지원 37,693

○장애아 전문 어린이집 치료사 추가지원
76,000

○동지역 국공립어린이집 교사 인건비 지원
576,000

11 사회복지사업보조 523,644 39,600 484,044

○열린어린이집 활성화 지원
42,000

도 6,300

시 35,700

○어린이집 식판 세척소독 사업
481,644

가정양육수당지원 815,327 2,855,384 △2,040,057

국 529,963

도 142,682

시 142,682

301 일반보전금 815,327 2,855,384 △2,040,057

국 529,963

도 142,682

시 142,682

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 815,327 2,855,384 △2,040,057

○가정양육수당 지원 815,327

국 529,963

도 142,682

시 142,682

0-1세 영아수당 지원 9,255,554 1,988,788 7,266,766

국 6,016,110

도 1,619,722

시 1,619,722

301 일반보전금 9,255,554 1,988,788 7,266,766

국 6,016,110

도 1,619,722

시 1,619,722

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 9,255,554 1,988,788 7,266,766

○0-1세 영아수당 지원 9,255,554

국 6,016,110

도 1,619,722

시 1,619,722

만0-2세 영아 보육료 지원 16,572,345 16,186,383 385,962

국 10,772,024

도 2,900,160

시 2,900,161

308 자치단체등이전 16,572,345 16,186,383 385,962

37,692,960

38,000,000*2개소

2,000,000*24개소*12개월

42,000,000원

8,500원*4,722명*12개월

815,327,000

9,255,554,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육보육과
정책: 보육ㆍ가족 지원
단위: 어린이집운영 및 보육료지원 (단위:천원)

국 10,772,024

도 2,900,160

시 2,900,161

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 16,572,345 16,186,383 385,962

○만0-2세 보육료 16,572,345

국 10,772,024

도 2,900,160

시 2,900,161

어린이집 누리과정 지원 11,191,717 11,191,717 0

도 11,191,717

301 일반보전금 1,100,000 1,100,000 0

도 1,100,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,100,000 1,100,000 0

○3-5세 누리과정 담임교사 수당
1,100,000

도 1,100,000

307 민간이전 2,050,000 2,050,000 0

도 2,050,000

10 사회복지시설법정운영비보조 2,050,000 2,050,000 0

○3-5세 누리과정 운영비 2,050,000

도 2,050,000

308 자치단체등이전 8,041,717 8,041,717 0

도 8,041,717

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,041,717 8,041,717 0

○3-5세 누리과정 보육료 8,041,717

도 8,041,717

어린이집 누리과정 차액 지원 2,060,160 2,060,160 0

도 407,040

시 1,653,120

301 일반보전금 432,000 432,000 0

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 432,000 432,000 0

○저소득층및다자녀 누리과정 필요경비 지원
432,000

307 민간이전 194,200 194,200 0

도 48,550

시 145,650

10 사회복지시설법정운영비보조 194,200 194,200 0

○공공형어린이집 운영활성화비
194,200

도 48,550

시 145,650

308 자치단체등이전 1,433,960 1,433,960 0

도 358,490

16,572,345,000

1,100,000,000

2,050,000,000

8,041,717,000

90,000원*400명*12개월

194,200,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육보육과
정책: 보육ㆍ가족 지원
단위: 어린이집운영 및 보육료지원 (단위:천원)

시 1,075,470

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,433,960 1,433,960 0

○민간가정 누리과정 차액보육료
1,433,960

도 358,490

시 1,075,470

공공형어린이집 지원(전환사업) 1,154,740 1,110,320 44,420

도 866,055

시 288,685

307 민간이전 1,154,740 1,110,320 44,420

도 866,055

시 288,685

10 사회복지시설법정운영비보조 1,154,740 1,110,320 44,420

○공공형 어린이집 운영비
1,154,740

도 866,055

시 288,685

시간제 보육 지원 444,216 562,003 △117,787

국 222,108

도 111,054

시 111,054

101 인건비 74,400 77,788 △3,388

국 37,200

도 18,600

시 18,600

04 기간제근로자등보수 74,400 77,788 △3,388

○육아종합지원센터 시간제보육 인건비 74,400

―기본급 56,820

국 28,410

도 14,205

시 14,205

―교사수당 4,320

국 2,160

도 1,080

시 1,080

―연차수당 1,268

국 634

도 317

시 317

―퇴직금 4,984

국 2,492

도 1,246

시 1,246

1,433,960,000

1,154,740,000

2,367,500원*2명*12개월

180,000원*2명*12개월

11,320원*8시간*7일*2명

2,491,830원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육보육과
정책: 보육ㆍ가족 지원
단위: 어린이집운영 및 보육료지원 (단위:천원)

―4대보험 7,008

국 3,504

도 1,752

시 1,752

201 일반운영비 7,680 7,680 0

국 3,840

도 1,920

시 1,920

01 사무관리비 7,680 7,680 0

○육아종합지원센터 시간제보육 운영비
7,680

국 3,840

도 1,920

시 1,920

301 일반보전금 23,760 23,760 0

국 11,880

도 5,940

시 5,940

14 기타보상금 23,760 23,760 0

○시간제보육 어린이집 전담교사 수당
23,760

국 11,880

도 5,940

시 5,940

307 민간이전 307,832 403,231 △95,399

국 153,916

도 76,958

시 76,958

10 사회복지시설법정운영비보조 307,832 403,231 △95,399

○시간제보육 전담교사 인건비 및 운영비
307,832

국 153,916

도 76,958

시 76,958

308 자치단체등이전 30,544 49,544 △19,000

국 15,272

도 7,636

시 7,636

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,544 49,544 △19,000

○시간제 보육료 30,544

국 15,272

도 7,636

시 7,636

어린이집 확충 및 환경개선 1,159,995 1,133,995 26,000

7,008,000

320,000*2반*12개월

23,760,000원

307,832,000

30,544,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육보육과
정책: 보육ㆍ가족 지원
단위: 어린이집 확충 및 환경개선 (단위:천원)

국 245,000

도 122,500

시 792,495

국공립어린이집 신축 666,000 876,000 △210,000

국 180,000

도 90,000

시 396,000

301 일반보전금 36,000 36,000 0

14 기타보상금 36,000 36,000 0

○공동주택 주거환경개선비(어린이집 무상임
대 관련) 36,000

401 시설비및부대비 330,000 440,000 △110,000

국 165,000

도 82,500

시 82,500

01 시설비 330,000 440,000 △110,000

○국공립어린이집 의무전환 리모델링
330,000

국 165,000

도 82,500

시 82,500

405 자산취득비 300,000 400,000 △100,000

국 15,000

도 7,500

시 277,500

01 자산및물품취득비 300,000 400,000 △100,000

○국공립어린이집 설치 보육기자재 구입
300,000

국 15,000

도 7,500

시 277,500

어린이집 개보수 120,000 0 120,000

국 60,000

도 30,000

시 30,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

국 60,000

도 30,000

시 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 0 120,000

○어린이집 개보수(사회복지법인)
120,000

국 60,000

도 30,000

6,000,000*6개소

110,000,000*3개소

100,000,000*3개소

30,000,000*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육보육과
정책: 보육ㆍ가족 지원
단위: 어린이집 확충 및 환경개선 (단위:천원)

시 30,000

어린이집 장비비 10,000 10,000 0

국 5,000

도 2,500

시 2,500

405 자산취득비 10,000 10,000 0

국 5,000

도 2,500

시 2,500

01 자산및물품취득비 10,000 10,000 0

○어린이집 장비비 10,000

국 5,000

도 2,500

시 2,500

어린이집 환경개선 363,995 247,995 116,000

201 일반운영비 25,595 25,595 0

01 사무관리비 23,900 23,900 0

○신규설치 국공립어린이집 간판제작
2,400

○국공립어린이집 전환 감정평가수수료
10,000

○어린이집 놀이터 점검 수수료
7,500

○보육업무추진 급량비 4,000

02 공공운영비 1,695 1,695 0

○국공립어린이집 유지관리비
1,695

202 여비 10,600 10,600 0

01 국내여비 10,600 10,600 0

○보육업무 추진 여비 6,000

○보육업무 관련 교육 참석 여비
4,000

○보육업무 추진 여비(공무직)
600

203 업무추진비 200 200 0

03 시책추진업무추진비 200 200 0

○보육업무 추진 200

206 재료비 20,000 50,000 △30,000

01 재료비 20,000 50,000 △30,000

○어린이집 방역물품 지원
20,000

307 민간이전 81,600 81,600 0

06 보험금 70,000 70,000 0

2,000,000*5개소

600,000*4개소

2,500,000*4개소

250,000*30개소

4,000,000원

1,695,000원

6,000,000원

4,000,000원

50,000원*12월

200,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육보육과
정책: 보육ㆍ가족 지원
단위: 어린이집 확충 및 환경개선 (단위:천원)

○어린이집 안전공제 가입비
70,000

11 사회복지사업보조 11,600 11,600 0

○어린이집 회계컨설팅 11,600

401 시설비및부대비 50,000 80,000 △30,000

01 시설비 50,000 80,000 △30,000

○국공립어린이집 보수 50,000

402 민간자본이전 176,000 0 176,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 176,000 0 176,000

○법인,민간,가정어린이집 인덕션 지원사업
56,000

○법인,민간,가정어린이집 개보수 지원사업
120,000

보육인프라 구축 8,946,561 6,806,898 2,139,663

국 3,220,294

도 1,715,302

시 4,010,965

어린이집 교직원 처우개선비 지원 6,435,086 5,304,063 1,131,023

국 3,217,544

도 1,608,771

시 1,608,771

301 일반보전금 2,559,725 2,200,392 359,333

국 1,279,863

도 639,931

시 639,931

14 기타보상금 2,559,725 2,200,392 359,333

○어린이집 교직원 근무환경개선비
2,152,200

국 1,076,100

도 538,050

시 538,050

○어린이집 농촌보육교사 특별근무수당
407,525

국 203,763

도 101,881

시 101,881

307 민간이전 3,875,361 3,103,671 771,690

국 1,937,681

도 968,840

시 968,840

10 사회복지시설법정운영비보조 3,875,361 3,103,671 771,690

○어린이집 보조,연장교사 인건비
3,875,361

국 1,937,681

70,000,000원

200,000*58개소

50,000,000원

2,000,000*28개소

10,000,000*12개소

2,152,200,000원

407,525,000

3,875,361,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육보육과
정책: 보육ㆍ가족 지원
단위: 보육인프라 구축 (단위:천원)

도 968,840

시 968,840

어린이집 교직원 수당 지원 2,486,280 1,468,640 1,017,640

도 105,156

시 2,381,124

301 일반보전금 2,486,280 1,468,640 1,017,640

도 105,156

시 2,381,124

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,016,000 1,095,200 920,800

○어린이집 교직원 복리후생비
948,000

○어린이집 교직원 명절휴가비
840,000

○어린이집 교직원 장기근속수당
228,000

14 기타보상금 470,280 373,440 96,840

○영아장애아전문어린이집 교직원 특별수당
91,200

도 27,360

시 63,840

○장애아전문어린이집 치료사 근무환경개선
비 19,800

도 5,940

시 13,860

○어린이집 보육교직원 복지수당
359,280

도 71,856

시 287,424

어린이집 교직원 선진지 견학 4,927 4,927 0

201 일반운영비 3,850 3,850 0

01 사무관리비 3,850 3,850 0

○어린이집 교직원 선진지견학 차량 임차
3,850

301 일반보전금 1,077 1,077 0

11 행사실비지원금 1,077 1,077 0

○어린이집 교직원 선진지견학 참석 보상
1,077

어린이집 교직원 교육 7,206 14,706 △7,500

201 일반운영비 1,005 1,005 0

01 사무관리비 1,005 1,005 0

○어린이집 교직원 교육책자 제작
765

○어린이집 교직원 교육 등 현수막 제작
240

301 일반보전금 6,201 6,201 0

948,000,000원

300,000*1,400명*2회

50,000*380명*12월

91,200,000

19,800,000

30,000*998명*12월

770,000*5대

1,077,000원

5,880*130

60,000*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육보육과
정책: 보육ㆍ가족 지원
단위: 보육인프라 구축 (단위:천원)

11 행사실비지원금 6,201 6,201 0

○어린이집 원장 전라남도 연찬회 참석 보상
1,201

○어린이집 교직원 교육(직무,소양) 참석 보
상 5,000

부모 모니터링단 운영 13,062 14,562 △1,500

국 2,750

도 1,375

시 8,937

201 일반운영비 400 400 0

01 사무관리비 400 400 0

○부모 모니터링단 운영 사무용품 구입 400

―명찰제작 및 사무용품 구입
200

―모니터링 운영 수탁사업비
200

301 일반보전금 12,662 14,162 △1,500

국 2,750

도 1,375

시 8,537

11 행사실비지원금 662 662 0

○부모 모니터링단 직무교육 참석 보상
662

14 기타보상금 12,000 13,500 △1,500

○부모 모니터링단 운영 12,000

국 2,750

도 1,375

시 7,875

육아종합지원 872,624 908,193 △35,569

국 210,000

도 86,420

시 576,204

육아종합지원센터 운영 421,224 386,842 34,382

101 인건비 241,351 222,001 19,350

01 보수 5,748 0 5,748

○휴일근무수당 5,748

04 기간제근로자등보수 235,603 222,001 13,602

○보육전문요원 인건비 91,056

―기본급 74,718

―연차수당 1,669

―퇴직금 6,090

―4대보험 8,579

○주말 시간제보육 인건비 9,454

―기본급 9,454

1,201,000원

5,000,000원

200,000원

200,000원

662,000

12,000,000

119,740원*4명*12개월

2,075,500원*3명*12월

9,930원*8시간*7일*3명

2,029,890원*3명

8,578,130원

9,454,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육보육과
정책: 보육ㆍ가족 지원
단위: 육아종합지원 (단위:천원)

○운영요원 인건비 57,970

―기본급 47,568

―연차수당 1,062

―퇴직금 3,878

―4대보험 5,462

○청소요원 인건비 32,735

―기본급 26,861

―연차수당 600

―퇴직금 2,190

―4대보험 3,084

○특수교사 및 상담사 인건비 44,388

―기본급 43,200

―고용,산재보험 1,188

201 일반운영비 107,563 107,531 32

01 사무관리비 29,688 31,256 △1,568

○사무용품 구입 1,560

○전산용품 소모품 교체(프린터, 복사기 등)
3,000

○정수기, 비데 임차료 4,236

○신문구독료 360

○상담실, 아동발달지원실 검사지 구입
5,000

○놀이체험실 운영 소모품 구입
1,200

○영유아프로그램실 운영 소모품 구입
2,000

○보육교직원 교육 교재 구입
1,560

○센터 운영(화장실 용품, 종량제봉투 등) 소
모품 구입 2,500

○센터 리플릿 및 홍보물품 제작
3,000

○센터 화훼 구입 500

○중앙센터 의무교육 참석비
700

○물탱크 청소 용역 1,000

○육아종합지원센터 업무 추진 급량비
3,072

02 공공운영비 67,875 66,275 1,600

○전기요금 22,800

○상하수도요금 3,600

○가스요금 13,200

○자동화재속보설비 요금
360

○전화요금 1,200

1,982,000원*2명*12월

9,480원*8시간*7일*2명

1,938,910원*2명

5,461,080원

2,238,390원*1명*12월

10,710원*8시간*7일*1명

2,189,730원*1명

3,083,770원

1,800,000원*2명*12월

1,188,000원

130,000원*12월

500,000원*6회

353,000원*12월

30,000원*12월

20,000원*250회

300,000원*4회

500,000원*4회

13,000원*120권

2,500,000원

3,000,000원

100,000원*5개

100,000원*7명*1회

500,000원*2회

8,000원*4명*8일*12월

1,900,000원*12월

300,000원*12월

1,100,000원*12월

30,000원*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육보육과
정책: 보육ㆍ가족 지원
단위: 육아종합지원 (단위:천원)

○케이블 방송 및 인터넷 전용회선
3,840

○승강기책임보험 35

○소방안전관리자 협회비
60

○전국시군구 육아종합지원센터 협회비
800

○천정형 시스템 에어컨 유지보수
3,000

○전산장비 무정전 전원장치 유지보수
1,560

○네트워크장비 유지보수
1,440

○보안장비 유지보수 2,280

○홈페이지 유지보수 6,000

○행사 프로그램 참석자 보험료
1,200

○육아종합지원센터 바닥 광택
1,500

○시설장비 유지비(놀이체험실, 공연장)
5,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○뮤지컬 및 인형극 공연
10,000

202 여비 5,600 5,600 0

01 국내여비 5,600 5,600 0

○육아지원센터팀 업무추진 여비
5,000

○육아지원센터팀 업무추진 여비(공무직)
600

203 업무추진비 200 200 0

03 시책추진업무추진비 200 200 0

○육아종합지원 시책추진 200

206 재료비 3,500 3,500 0

01 재료비 3,500 3,500 0

○청소용품 구입 500

○오감발달프로그램 재료비 구입
3,000

301 일반보전금 33,410 28,410 5,000

14 기타보상금 33,410 28,410 5,000

○보육교직원 교육 강사수당
5,520

○부모교육 강사수당 1,610

○부모집단상담 강사수당
8,280

320,000원*12월

35,000원*1회

60,000원*1회

800,000원*1회

300,000원*10대

130,000원*12월

120,000원*12월

190,000원*12월

6,000,000원*1식

600,000원*2회

1,500,000원*1회

5,000,000원

2,000,000원*5회

5,000,000원

50,000원*12월

200,000원

100,000원*5회

300,000원*10회

230,000원*24회

230,000원*7회

230,000원*36회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육보육과
정책: 보육ㆍ가족 지원
단위: 육아종합지원 (단위:천원)

○오감발달프로그램 강사수당
11,520

○부모-자녀 체험프로그램 강사수당
6,480

307 민간이전 12,600 12,600 0

05 민간위탁금 12,600 12,600 0

○전기설비 안전관리 용역
2,760

○소방 안전관리 용역 2,760

○승강기 유지관리 용역
2,040

○무인경비 용역 2,040

○해충방제 용역 1,800

○대청소 용역 1,200

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○건물 유지 보수 10,000

405 자산취득비 7,000 7,000 0

01 자산및물품취득비 7,000 7,000 0

○교구, 장난감 구입 3,000

○기계실 제습기 구입 3,000

○기자재 구입 1,000

지방육아종합지원센터 운영(전환사업) 20,000 20,000 0

도 20,000

201 일반운영비 8,060 8,040 20

도 8,060

01 사무관리비 8,060 8,040 20

○공통부모교육 물품 구입비(전환2단계)
8,060

도 8,060

301 일반보전금 11,940 11,960 △20

도 11,940

14 기타보상금 11,940 11,960 △20

○공통부모교육 강사수당(전환2단계)
11,940

도 11,940

대체교사 인건비 지원 420,000 491,151 △71,151

국 210,000

도 63,000

시 147,000

101 인건비 415,000 478,551 △63,551

국 207,500

도 62,250

시 145,250

60,000원*16회*12월

6,480,000원

230,000원*12월

230,000원*12월

170,000원*12월

170,000원*12월

150,000원*12월

600,000원*2회

10,000,000원*1식

3,000,000원

3,000,000원

1,000,000원

8,060,000원

11,940,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육보육과
정책: 보육ㆍ가족 지원
단위: 육아종합지원 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 415,000 478,551 △63,551

○대체교사 인건비 415,000

국 207,500

도 62,250

시 145,250

201 일반운영비 5,000 12,600 △7,600

국 2,500

도 750

시 1,750

01 사무관리비 5,000 12,600 △7,600

○어린이집 대체교사 운영 사무관리비
5,000

국 2,500

도 750

시 1,750

어린이집 대체교사 종사자 수당지원 11,400 10,200 1,200

도 3,420

시 7,980

301 일반보전금 11,400 10,200 1,200

도 3,420

시 7,980

14 기타보상금 11,400 10,200 1,200

○어린이집 대체교사 종사자 수당
11,400

도 3,420

시 7,980

평생학습도시조성 568,819 579,319 △10,500

국 25,000

도 58,500

시 485,319

평생교육지원 568,819 579,319 △10,500

국 25,000

도 58,500

시 485,319

평생학습네트워크 사업 32,630 38,630 △6,000

201 일반운영비 15,260 15,260 0

01 사무관리비 5,660 5,660 0

○일반수용비 660

―현수막 제작 360

―회의자료 제작 300

○평생학습프로그램 및 행사 홍보물, 소모품
구입 2,000

○평생학습업무추진 급량비
2,000

415,000,000원

5,000,000원

50,000원*19명*12월

360,000원

100,000원*3회

2,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육보육과
정책: 평생학습도시조성
단위: 평생교육지원 (단위:천원)

○찾아가는 평생교육 배달강좌 소모품 구입
1,000

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○평생학습도시협의회 부담금
4,000

03 행사운영비 5,600 5,600 0

○평생학습 관계자 역량강화 워크숍
4,000

○평생학습 네트워크 관계자 회의 개최
1,600

202 여비 4,170 4,170 0

01 국내여비 4,170 4,170 0

○평생학습업무추진 국내여비
3,570

○평생학습업무추진 국내여비(공무직)
600

203 업무추진비 200 200 0

03 시책추진업무추진비 200 200 0

○평생학습업무 추진 200

301 일반보전금 13,000 19,000 △6,000

11 행사실비지원금 5,800 5,800 0

○평생학습 관련 참석자 보상
1,800

○평생학습 '공유' 플랫폼 운영비 지원
4,000

14 기타보상금 7,200 13,200 △6,000

○찾아가는 평생교육 배달강좌
7,200

성인문해교실 운영(찾아가는 희망교실) 87,389 87,389 0

국 10,000

시 77,389

201 일반운영비 14,989 14,989 0

01 사무관리비 8,640 8,640 0

○일반수용비 8,640

―프로그램운영 재료 구입
6,300

―교육용 부자재 구입
2,160

―현수막 제작 180

03 행사운영비 6,349 6,349 0

○문해강사 역량강화 워크숍 및 백일장 행사
6,349

301 일반보전금 62,000 62,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○문해강사 워크숍 및 현장체험학습 참가자
보상 2,000

1,000,000원

4,000,000원

4,000,000원

1,600,000원

3,570,000원

50,000원*12월

200,000원

1,800,000원

20,000원*5개소*20회*2분야

30,000원*24시간*10강좌

50,000원*14명*9개소

20,000원*9개소*12개월

60,000원*3회

6,349,000원

1,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육보육과
정책: 평생학습도시조성
단위: 평생교육지원 (단위:천원)

14 기타보상금 60,000 60,000 0

○성인문해교육 운영 강사수당 60,000

―문해교육 강사(1~3단계)
60,000

307 민간이전 400 400 0

06 보험금 400 400 0

○문해교육강사 상해보험
400

308 자치단체등이전 10,000 10,000 0

국 10,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 10,000 0

○전남광양평생교육관 문해교실 운영
10,000

국 10,000

성인문해교실 운영(초등학력 인정과정) 55,460 54,760 700

국 15,000

시 40,460

201 일반운영비 8,660 7,960 700

01 사무관리비 8,660 7,960 700

○문자해득 프로그램 운영 물품 구입 6,560

―교과서 2,400

―교육용 부자재 4,160

○학습자 현장견학 차량비
2,100

301 일반보전금 46,800 46,800 0

국 15,000

시 31,800

14 기타보상금 46,800 46,800 0

○성인문해교육 운영 강사수당
46,800

국 15,000

시 31,800

우수평생학습 지원 46,740 46,740 0

201 일반운영비 1,340 1,340 0

01 사무관리비 1,340 1,340 0

○일반수용비 1,340

―현수막 제작 540

―공모사업 심사자료 제작
800

301 일반보전금 400 400 0

11 행사실비지원금 400 400 0

○평생학습 공모지원사업 관계자 회의 참가
자 보상 400

307 민간이전 45,000 45,000 0

60,000,000원

50,000원*8명

10,000,000원*1식

2,500원*16종*20명*3개반

4,160,000원

700,000원*3개반*1회

46,800,000원

60,000원*9개소

20,000원*2종*20권

10,000원*40명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육보육과
정책: 평생학습도시조성
단위: 평생교육지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 45,000 45,000 0

○우수평생학습 기관단체 프로그램 지원
30,000

○우수평생학습 동아리 지원
15,000

배움 행복마을학교 조성사업 20,800 10,800 10,000

도 6,000

시 14,800

201 일반운영비 800 800 0

01 사무관리비 800 800 0

○사무관리비 800

―현수막 제작 300

―홍보용 책자 제작 500

307 민간이전 20,000 10,000 10,000

도 6,000

시 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 10,000 10,000

○전남 배움 행복마을학교 조성사업
20,000

도 6,000

시 14,000

평생교육기관 지원 265,000 230,000 35,000

도 52,500

시 212,500

307 민간이전 105,000 70,000 35,000

도 52,500

시 52,500

03 민간단체법정운영비보조 105,000 70,000 35,000

○장애인 평생교육시설 지원사업
105,000

도 52,500

시 52,500

308 자치단체등이전 160,000 160,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 160,000 160,000 0

○전라남도 광양 평생교육관 지원
160,000

평생학습박람회 참가 10,800 111,000 △100,200

201 일반운영비 10,000 110,000 △100,000

03 행사운영비 10,000 110,000 △100,000

○평생학습박람회 참가 10,000

301 일반보전금 800 1,000 △200

11 행사실비지원금 800 1,000 △200

○평생학습박람회 현장견학 실비
800

3,000,000원*10개소

1,000,000원*15개소

60,000원*5개소

10,000원*50부

20,000,000원

105,000,000원

160,000,000원

10,000,000원

20,000원*40명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육보육과
정책: 평생학습도시조성
단위: 평생교육지원 (단위:천원)

평생학습한마당 행사 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

○광양시 평생학습한마당 행사 개최
50,00050,000,000원


